
      
 
 

III. cirkulář konference 
 
 

Výzkum historických cest 
v interdisciplinárním kontextu III. 

 
 

Akce se koná ve dnech 
2. až 3. listopadu 2017 

v prostorách CDV v Brně 
 

 

Letošní 3. ročník konference navazuje na předchozí ročníky pořádané v letech 2012               
v Moravské Třebové a 2014 v Brně. 

Cílem konference je pojednat problematiku výzkumu historických cest v širokém spektru 
výzkumných metod, které poskytuje současná věda. Konferenční jednání bude rozděleno 
do dílčích bloků zaměřených na archeologii, historii, geografii, geologii, geoinformatiku, 
DPZ, informační technologie a další obory. 

Výstupem z konference bude recenzovaný sborník. 

Případné dotazy směřujte na adresu: Mgr. Jan Martínek, Centrum dopravního výzkumu, 
Wellnerova 3, 779 00 Olomouc; e-mail: jan.martinek@cdv.cz; tel.: +420 776 164 537. 

Konference je realizována v rámci projektu „Moravské křižovatky“, který je součástí 
Programu na podporu aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje národní a 
kulturní identity (NAKI II) vyhlášeného a finančně podpořeného Ministerstvem kultury ČR. 

Těšíme se na Vaši účast. 

Za realizační tým 

Jan Martínek 

 

 

mailto:jan.martinek@cdv.cz


Přehled důležitých termínů 
 

TERMÍN PRO AKTIVNÍ PŘIHLÁŠENÍ NA KONFERENCI   do 24. září 2017 

ZASLÁNÍ ABSTRAKTU PŘÍSPĚVKU     do 24. září 2017 

II. cirkulář s podrobným programem konference   25. září 2017 

TERMÍN PRO PASIVNÍ PŘIHLÁŠENÍ NA KONFERENCI   do 29. října 2017 

ZAPLACENÍ SNÍŽENÉHO VLOŽNÉHO     do 29. října 2017 

TERMÍN PRO NAHRÁNÍ PREZENTACE PŘEDNÁŠKY   do 30. října 2017 

TERMÍN PRO ZASLÁNÍ PLNÉ VERZE PŘÍSPĚVKU DO SBORNÍKU do 31. března 2018 

 
 

Instrukce pro přednášející 

PREZENTACE: Délka prezentace bude max 20 min + 5 min diskuse. K dispozici bude 
dataprojektor, diaprojektor, meotar, případně další technika (nutno uvést s patřičným 
předstihem). Jednací jazyk: čeština, slovenština. 

ROZSAH ABSTRAKTU: Abstrakt s klíčovými slovy bude o velikosti max. 250 slov v češtině 
(slovenštině). Bez abstraktu nebude možné referát zařadit do programu konference. 

ROZSAH PŘÍSPĚVKU DO SBORNÍKU KONFERENCE: Rozsah příspěvku je max. 6 stran 
včetně obrázků a 10 MB. Chcete-li uvést větší rozsah, kontaktujte nás. Článek může být 
napsán v češtině nebo slovenštině. 
 
 

Účastnický poplatek 
 

150,- Kč studenti a přednášející 
200,- Kč  ostatní účastníci při platbě do 18. října 2017 
250,- Kč  ostatní účastníci při pozdější platbě, nejpozději do 25. října 2017 
300,- Kč  při platbě na místě 
 
 



Místo konání konference 
 

Centrum dopravního výzkumu. v.v.i. 
prostory nového Dopravního VaV centra 
Líšeňská 33a, 636 00 Brno 
www.cdv.cz 
 

 
 
 

Doprava 
 

Tramvají: nejbližší tramvajové zastávky jsou Juliánov (tramvaj č. 9) a Líšeňská (tramvaj č. 8) 

Autobusem MHD: nejbližší autobusová zastávka je Malá Klajdovka (autobusy č. 58, 78, 82) 

Autem: možnost parkování osobních automobilů na parkovišti v areálu CDV 

 

http://www.cdv.cz/


Ubytování pro referující 
 

Ubytování aktivních účastníků (referujících) je zajištěno v hotelu Albellus, Rokycanova 21, 
615 00 Brno – Židenice; telefon: +420 548 211 514,  +420 774 525 225; e-mail: 
recepce@hotelalbellus.cz; web: http://www.hotelalbellus.cz/ 
 
Pěší vzdálenost hotelu od místa konání plenárního jednání konference a registrace 
účastníků je do 30 minut. Přesun je možný také autobusem č. 58 ze zastávky Malá 
Klajdovka (místo konference) na zastávku Gajdošova (hotel) – hotel je od zastávky 
vzdálen do 7 minut pěší chůzí. Pakliže budete chtít druhý den konference použít 
k rannímu přesunu z hotelu na místo konference autobus, doporučujeme opět autobus    
č. 58, který vyjíždí ze zastávky Gajdošova v 8:26 a následně v 8:46. Přesun na zastávku 
Malá Klajdovka trvá 4 minuty. 
 

 
 
 

Ubytování pro ostatní účastníky konference 
 

Hotel Velká Klajdovka 
Jedovnická 7 
628 00 Brno 
 

Telefon: +420 731 477 777 
E-mail: klajdovka@klajdovka.cz 
Web: http://www.klajdovka.cz/ 
 
Hotel Albellus 
Rokycanova 21 
615 00 Brno 
 

Telefon: +420 774 525 225 
E-mail: recepce@hotelalbellus.cz 
Web: http://www.hotelalbellus.cz/ 
 
Penzion Janka Brno 
Vaníčkova 34 
615 00 Brno 
 

Telefon: +420 731 777 800 
E-mail: info@penzion-janka.cz 
Web: http://www.penzion-janka.cz/ 

Penzion Slunce 
Podpísečná 6 
615 00 Brno 
 

Telefon: +420 603 479 719 
E-mail: skacelova@penzion-slunce.cz 
Web: http://penzion-slunce.cz/ 
 
Mendelova Univerzita v Brně 
Koleje J. A. Komenského 
Kohoutova 3−11 
613 00 Brno 
 

Telefon: +420 545 128 340 
E-mail: km.koleje.jak@mendelu.cz 
 

 

mailto:klajdovka@klajdovka.cz
http://www.klajdovka.cz/
mailto:recepce@hotelalbellus.cz
http://www.hotelalbellus.cz/
mailto:info@penzion-janka.cz
http://www.penzion-janka.cz/
mailto:skacelova@penzion-slunce.cz
http://penzion-slunce.cz/
mailto:km.koleje.jak@mendelu.cz


Obědy 
 

Obědy jsou k dispozici v okolních restauracích ve vzdálenosti do 15 minut. 

Oběd si hradí každý účastník sám.  

 
Večerní neformální posezení 
 

Součástí konference bude také večerní posezení probíhající v přátelském neformálním 
duchu. Pro tyto účely byl vybrán restaurant Kozlovna U Malchrů. Bližší informace o 
podniku jsou k dispozici na adrese: http://www.kozlovna.cz/u-malchru. Upozorňujeme, že 
stravování si každý účastník bude muset hradit sám!  

 

 

 
 

http://www.kozlovna.cz/u-malchru


Poloha konferenční budovy, hotelu, restaurace, MHD 
 

 
 

 



Program konference 
 

 

PRVNÍ DEN - ČTVRTEK 2. 11. 2017 
 
 
9:00 - 10:00   Registrace účastníků konference 
10:00 - 10:15    Úvodní slovo, seznámení s dílčími výsledky 

projektu „Moravské křižovatky“ (Projekt NAKI II) 

Moderátor dne:  Mgr. Jan Martínek 

10:20  - 10:40  Marek Vlach (Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.) 
Balázs Komoróczy (Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.) 

Prostorové aspekty a logistika římské vojenské přítomnosti 
v prostoru středodunajského barbarika. 

 

10:45  - 11:05  Marek Kalábek (Archeologické Centrum Olomouc) 
Jakub Vrána (Archeologické Centrum Olomouc) 
Martina Kršková (Archeologické Centrum Olomouc) 

Dosavadní výsledky archeologických průzkumů starých cest. 
 

11:10  - 11:30  David Vích (Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě)   

Předběžné výsledky archeologické prospekce zaniklých cest 
v poloze Zadní Arnoštov "Na žlíbcích". 

 

11:35  - 11:55  Petr Nový (Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy, p. o.) 

Staré cesty v okolí Levého Hradce. 
 

12:00  - 12:10  Petr Nový (Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy, p. o.) 
David Novák (Archeologický ústav AV ČR, Praha, v.v.i.) 

Rekonstrukce trasy pro dopravu stavebního kamene z Horoměřic 
na Levý Hradec: model a realita 
 

12:15  - 13:30  OBĚD (není v ceně účastnického poplatku) 

13:30  - 13:50  Pavel Šlézar (Katedra historie FF UP Olomouc) 

Proměny komunikačního schématu Olomouce ve středověku. 
 

13:55  - 14:15  Pavel Bolina (soukromý badatel, Praha) 
Dušan Cendelín (soukromý badatel, Vizovice) 

K problematice starých dopravních tras v okolí Moravské brány. 
 

14:20  - 14:40  Martínek Jan (Centrum dopravního výzkumu, v.v.i.) 
Aleš Létal (Katedra geografie PřF UP Olomouc) 

Lokalita Křenov/Pohledy, významný přechod 
českomoravského pomezí v širších prostorových souvislostech. 
 



14:45  - 15:05   COFFEE BREAK 
 

15:05  - 15:25  Leoš Pecha (Moravský zemský archiv v Brně) 

Prameny k historii a vývoji silnic ve fondech Moravského zemského archivu v Brně. 
 

15:30  - 15:50  Peter Ivanič (Ústav pre výskum kultúrneho dedičstva 
Konštantína a Metoda FF UKF v Nitre) 

Cestná sieť na hornom Požitaví v období stredoveku. 
 

15:55  - 16:15  Vilém Zábranský (FF UJEP v Ústí nad Labem) 
Pavel Raška (PřF UJEP v Ústí nad Labem) 

Možnosti využití písemných operátů prvního vojenského mapování 
při studiu cestní sítě na příkladu Ústecka a Děčínska. 
 

16:20  - 16:40   COFFEE BREAK 
 

16:40  - 17:00  Richard Andrášik (Centrum dopravního výzkumu, v.v.i.) 
Martínek Jan (Centrum dopravního výzkumu, v.v.i.) 
Michal Bíl (Centrum dopravního výzkumu, v.v.i.) 

Identifikace reliktů zahloubených cest pomocí algoritmu lokálních anomálií. 
 

17:05  - 17:25  Aleš Létal (Katedra geografie PřF UP Olomouc) 
Zuzana Lenďáková (Katedra geografie PřF UP Olomouc) 

Geofyzikální průzkumy v projektu Moravské křižovatky. 
 

17:30  - 17:50  Marie Balková (Ústav geologie a pedologie LDF, MENDELU v Brně) 
Aleš Bajer (Ústav geologie a pedologie LDF, MENDELU v Brně) 
Karel Kirchner (Ústav geoniky AV ČR, v. v. i.) 
Martin Kuča (Městské muzeum v Moravském Krumlově) 
Dušan Adam (VÚKOZ, v. v. i.) 

Geomorfologický výzkum Bosonožského hájku v Brně 
– platforma pro poznání dopravních souvislostí lokality v minulosti. 

 
17:55  - 18:00   Diskuse 

18:00  - 23:00  Večerní posezení 
 



 

DRUHÝ DEN - PÁTEK 3. 11. 2017 
 
 
08:40  - 09:00  Registrace účastníků konference 

Moderátor dne:  Mgr. Jan Martínek 

09:00  - 09:20  Vojtěch Cícha (Centrum dopravního výzkumu, v.v.i.) 
Martínek Jan (Centrum dopravního výzkumu, v.v.i.) 
Michal Bíl (Centrum dopravního výzkumu, v.v.i.) 

Jak přesné jsou informace o délkách na starých poštovních mapách? 
    

09:25  - 09:45  Zdeněk Fišera (soukromý badatel, Jilemnice) 

Komunikační uzel při Novosvětském průsmyku. 
 

09:50  - 10:10  Radan Květ (soukromý badatel, Brno) 

Historické cesty a jejich křižovatky. 

 
10:15  - 10:35  COFFEE BREAK 
 
10:35  - 10:55  Vojtěch Nezval (Centrum dopravního výzkumu, v.v.i.) 

Martínek Jan (Centrum dopravního výzkumu, v.v.i.) 
Michal Bíl (Centrum dopravního výzkumu, v.v.i.) 

Vizuální kontrola jednotlivých úseků cest na trase 
Litomyšl–Olomouc : analýza viditelnosti v GIS. 
 

11:00  - 11:30  František Kubů (Prachatické muzeum), 
Petr Zavřel (Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích) 

Výzkum Zlaté stezky – shrnutí, zkušenosti, poznatky. 
 

11:30  - 11:45  Závěr konference 
 
od 12:00    OBĚD (není v ceně účastnického poplatku) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


